
Seletuskiri Justiitsministeeriumi valitsemisala tulemusvaldkonna õigusriik 2023. aasta eelarve 

vahendite ülekandmisest 2024. aasta eelarvesse 

 

Justiitsministeeriumi valitsemisala tulemusvaldkonna õigusriik 2023. aasta lõplik eelarve oli ligi 234 

mln eurot, eelarve maht suurenes võrreldes esialgsega 11,6 mln euro võrra (5,2%). Investeeringute 

lõplikuks eelarveks kujunes ligi 10,5 mln eurot.  

Lõplikku eelarvet ja selle täitmist mõjutas turu võimekus pakkuda IKT arendusteks vajalikus mahus 

ressursse. 2022. aastast toodi üle 10,2 mln eurot, millega jätkati 2023. aastasse kandunud tegevusi. 

Aasta jooksul eraldati reservidest lisaks 0,6 mln eurot küberkaitsega seotud tegevusteks. Eelarve 

lõplikku mahtu mõjutasid ka piirmäärata vahendite tegelikud laekumised (nt majandustegevusest 

laekunud tulu, välisvahendite prognoosist suurem laekumine). Programmi tegevuste elluviimiseks 

kasutati 2023. aastal 212 mln eurot ehk 90,8% lõpliku eelarve mahust.  

Programmi tegevuste piirmääraga kuludest kantakse 2023. aastasse üle 13,6 mln eurot. Lisaks 

kantakse üle investeeringuid summas 1,5 mln eurot.  

Erakorraliselt kanti aasta alguses üle 10,1 mln eurot, korraliselt kanti üle 5 mln eurot. Vabariigi 

Valitsuse reservi tagastatakse 0,01 mln eurot. 

2023. aastast ülekantud vahendeid kasutatakse 2024. aastal samadeks otstarveteks. 

Põhiosas kandusid 2023. aastast kasutamata vahendid üle kriminaalpoliitika kujundamise ja 

elluviimise, sh ennetuse ning õigusemõistmise, õigusregistrite ja õigusteenuste tagamise tegevustesse, 

kus olulise osa moodustavad edasi lükkunud IKT arendused. 

Justiitsministeerium ja Siseministeerium koostasid 2021. aastal ühise süüteomenetluse 

digitaliseerimise tegevuskava, milles nähti ette mõlemale osapoolele tegevusi 8 aasta perspektiivis 

tagamaks inimkeskne, avastamispõhine efektiivne menetlus. Kokkulepitud arendustööd toimuvad 

vastavalt tegevuskavale, kuid tulenevalt turu võimekusest pakkuda vajalikus mahus ressursse ning 

keerukusega turult värvata vajaliku kompetentsiga personali, on alustatud arenduste lõpetamine 

teatud töölõikudes võtnud esialgse kavaga võrreldes rohkem aega. Samas on kuritegude üldarv ning 

keeruliste kuritegude arv Eestis kasvamas, mis tähendab, et efektiivsete töökeskkondade olemasolu 

kriminaalmenetluses on kuritegude lahendamiseks kriitilise tähtsusega. Esimesed süüteomenetlused 

viiakse tervikahelas digitaalselt läbi 2024. aasta esimeses pooles ning vajalike arendustegevustega 

jätkatakse partneritega kokkulepitud ajakavas. Peamiselt keskendutakse lahenduste loomisel, mis 

automatiseeriksid tegevusi, mida on efektiivsem masinal läbi viia. Info koondamine ning automaatne 

töötlemine, leitavaks muutmine. Tähelepanu all on keelemudelite rakendamine menetlustoimingutes 

kogutud teabe töötlemiseks, et sellest oleks efektiivsem tõendeid leida ning teavet eraldada. Samuti 

keskendutakse lahenduste loomisele, mis võimaldavad kõigi osapoolte vahel ühiselt digitaalse 

toimikumaterjaliga töötada võimalikult lihtsal moel ning tagaksid selle, et loodav teave (nagu 

määrused, otsused jne) oleks loodud sellisel kujul, et riigi teised süsteemid saaksid automaatselt need 

enda protsessides kasutusele võtta. Eraldi fookuses on füüsiliste tõendite järelevalveahel loomine, mis 

annaks võimekuse digitaalseid tõendeid töödelda ning tagaks menetluse käigus füüsiliselt äravõetu üle 

töökindla ülevaate ning efektiivse realiseerimise väljundi. Samuti on töös EL-i üleste liideste loomine, 

et kiirendada ja lihtsustada rahvusvahelise mõõtmega süüteomenetlusi.  

Ärikeskkonna usaldusväärsuse suurendamiseks ning ettevõtete halduskoormuse vähendamiseks 

alustatud arendustööd on mõningases viibimises seoses viibega partnerite tegevustes, mis tuleneb 

samuti arendusressursi puudumises. Sellest tulenevalt on tegevuste lõpetamine, mis lihtsustavad 



ettevõtete aruandluskohustust, lükkunud aasta võrra edasi, kuid praeguseks hetkeks on tegevustega 

jätkatud ning esmased lahendused jõuavad ettevõtjateni 2025. aastal.  

Lisaks jätkatakse Registrite ja Infosüsteemide Keskuses küberturbevõimekuse kiireloomulise 

tõstmisega, milleks eraldati vahendeid Vabariigi Valitsuse sihtotstarbelisest reservist. 

Investeeringute kasutamata vahendid kanti üle Eesti Kohtuekspertiisi Instituudi eelarvesse, kus jätkub 

eelnevatel aastatel alustatud, kuid edasilükkunud laboriseadmete soetamine. 

 


